ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 99-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 культуре» и статью 27 Закона Республики Татарстан
«0 физической культуре и спорте»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 99-7 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 культуре» и
статью 27 Закона Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте»,
внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

М.Г. Ахметовым, О.М. Вороновой, А.Р. Зариповым, С.М. Захаровой ,
Л .Н. Мавриной, А.Р. Набиевой, М.Х. Салаховым, И.В. Терентьевой.

ПредседателЪ Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

25 сентября 2025 года

N2 415-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект .N2 99-7

Внесен депутатами

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

М.Г. Ахметовым
О.М. Вороновой

А.Р. Зариновым

С.М. Захаровой

Л.Н. Мавриной
А.Р. Набиевой

М.Х. Салаховым

И.Б. Терентьевой

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении и~мщtений в Закон Республики Татарстан

«0 культуре~> и. статью 27 Закона Ре.спублики Татарстан
· «0 физической культуре и спорте»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарсtан от 3 июля 1998 года N2 1705
«0 культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, NQ 7; 2000,
N2 12 (11) (П часть); 2006~ .N2 12 (I часть); 2007, N2 11; 2009, N2 7 - 8 (I часть); 2011,
N2 3; 2012, .N2 3; 2013, N2 12 (Iчасть); 2014, .N2 б (II часть); 2015, .N2 3, N2 12 (1 часть);
Собрание . законодательства Республики Татарстан, 2018, .N2 1 (часть l), .N2 54
(часть 1), NQ 83 (часть I); 2019, .N2 40 (часть I); 2021, N2 36 (часть 1); 2023, .N2 27
(часть I), .N2 48 (часть I), N2 92 (часть 1); 2025, .N2 33 (часть I) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить абзацем следуiQщего содержания:
«зрелищное мероприятие театрально-зрелищное, культурно-

просветительное или зрелищно-развдекательное мероприятие, в том числе

публичное nредставление музейных предметов и музейных коллекций.»;

2) в статье 17:
а) дополнить новым абзацем семнадцатым следующего содержания:
«информирование органов внутренних дел и других заинтересованных

органов и учреЖдений в целях реализации возложенных на них законодательством

Российской Федерации полномочий, относящихся к охране общественного порядка

и обеспечению общественной безопасности, о тематике зрелищных мероприятий,

месте, дате и времени их проведения, планируемом количестве их посетителей,

планируемых мерах по организации обеспечения общественного порядка и

2

общественной безопасности в случаях и порядке, которые определяются

утвержденными Правительством Российской Федерации правилами обеспечения
общественного nорядка и общественной безоnариости при проведении зрелищных

мероприятий (далее- правила обеспечения безопасности зрелищных мероприятий),
в срок не позднее чем за 1 О дней до дня их проведения либо незамедлительно в
случае получения в более короткий срок информации о проведении зрелищного
мероприятия) или об изменении его тематики, места, даты и времени его

проведения, или о его отмене;»;

б) абзац семнадцатый считать абзацем восемнадцатым;

3) в главе VI:
а) наименование изложить в следу:ющей редаl(ции:

«Глава VI. Экономическое реrулирование в области культуры.

Обесnечение общественного nорядка и общественной
безопасности при проведении зрелищных мероприятий»;

б) дополнить статьей 261 следующего содержания:
«Статья 26 1

• Обесnечение общественного порядка 11 общественной
безоп~сности при проведении зрелищных мероприятий

Зрелищные мероприятия проводятся с соблюдением правил обеспечения

безоnасности зрелищных мероприятий и требований к антитеррористической

защищенности объектов и (или) территорий; на которых проводятся зрелищные

мероприятия.

Физическое лицо или юридическое лицо независимо от его организационно­

правовой формы, взявшие на себя обязательство по орrанизации и проведению
зрелищного мероnриятия, в том числе осуществляющие организационное,

финансовое и иное обесnечение зрелищного мероприятия (далее - организатор

зрелищного мероприятиЯ), в целях организации и проведения зрелищного
мероnриятия заблаговременно · уведомляет в порядке и форме, которые
определяются правилами обеспечения безопасности зрелищных мероприятий, орган
исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области
культуры, соответствующие органы местного самоуправления о тематике

зрелищного мероприятия, объекте и (или) территории, на которых планируется

проведение зрелищного мероприятия, собственнике (правообладателе) таких
объекта и (или) территории, дате и времени проведения зрелищного мероприятия,

планируемом количестве посетителей, планируемых мерах по организации

обеспечения общественного порядка и общественной безопасности и

незамедлительно информирует указанные органы об изменении тематики

зрелищного мероприятия, места, даты, времени его проведения, планируемого

количества посетителей зрелищного меропрИятия, а также об отмене, о замене и

(или) переносе зрелищного мероnриятия.

Орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в

области культуры, или орган местного самоуправления после получения
уведомления о проведении зрелищного мероприятия обязан документально
подтвердить получение данного уведомления, указав при этом дату и время его

3

получения, и с ~етом положений абзаца семнсщцатого статьи 17 настоящего Закона
и частей второй - четвертой статьи · 40 Закона Российской Федерации от 9 октября
1992 года N'2 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»
обеспечить информирование органов внутренних дел и других заинтересованных

органов и учреждений в целях реализации возложенных на них законодательством

Российской Федерации полномочий, относящихся к охране общественного порядка
и обеспечению общественной безопасности при проведении зрелищных

мероприятий, а также оказанию при .необходимости неотложной медицинской
помощи при проведении зрелищного мероприятия.

Перечень категорий зрелищных мероприятий, при проведении которых не

требуется уведомление органа исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченного в области культуры, органа местного самоуправления,
определяется правилами обеспечения безопасности зрелищных мероприятий.

Обесnечение общественноrо порядка и общественной безопасности при

проведении зрелищных мероприятий, в том числе на спортивных сооружениях,

осуществляется в порядке, установленном Законом Российской Федерации

от 9 октября 1992 года N'2 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации
о культуре».».

Статья 2

Внести в часть 8 статьи 27 Закона Республики Татарстан от 8 октября

2008 года N'!! 99..,ЗРТ «0 физической культуре и спорте» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2008, N'2 10 (1 часть); 2010, N2 6 (I часть); 2011,
N~ 5; 2012, N2 7 (I часть), N2 12 (II часть); 2013, N2 6 (II часть); 2014, N!! 1 - 2, N'!! 7,
N2 12 (П часть); 2015, N2 3, .N2 7 (I часть), N2.10 (I часть), N'2 11 (I часть); 2016, N'2 3,
N'2 1 О; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N'2 27 (часть I); 2018,
N'2 29 (часть I), N2 54 (часть I); 2020, N2 87 (часть I); 2021, NQ 29 (часть 1), N'!! 49
(часть I); 2022, N!! 24 (часть I), N2 34 (часть I); 2024, N2 28 (часть I), N2 34 (часть I);
2025, N2 1 (часть I), N2 33 (часть 1) изменение, заменив слово <<культурных» словом
«зрелищных».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликоващ1я.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

ПояснИтеJiьная записка

к проектузаконаРеспублики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 культуре» и статью 27 Закона

Республики Татарстан «0 физиЧеской культуре и спорте»

Проект закона Республики Татарстан <<0 внесении изменений , в Закон

Ресnублики Татарстан «0 I<ультуре>) и статью 27 Закона Республики Татарстан
«0 физической культуре и спорте>> разработан в целях приведения в соответствие с
федеральным законодательством.

В целях нормативного закрепления nрав и обязанностей организаторов

зрелищных мероприятий Федеральным законом от 21 аnреля 2025 года Nц 87-ФЗ
«0 внесении изменений в Закон Российской Федерации «Основы законодательства
Российской Федерации о культуре» и статьи 202 и 3 7 Федерального закона
«0 физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон N2 87 -ФЗ), вступающим в силу 1 сентября 2025 года, устанавливаются
особенности обеспечения общественного порядка и общественной безопасности nри
организации и проведении зрелищных мероприятий. Так, организатор зрелищного

мероnриятия обязан заблаговременно уведомить соответствующие орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного
самоуправления о тематике зрелищного мероприятия, объекте и территории, на

которых планируется проведение зрелищного мероприятия, их собственнике
(правообладателе )~ дате и времени nроведенщr зрелищного мероприятия,

nланируемом количестве посетителей, nланируемых мерах по организации

обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Кроме того~ Федеральным законом N2 87-ФЗ органы государственной власти

субъектов Российской Федерации в области культуры наделяются новым

полномочием об информировании органов внутренних дел и других
заинтересованных органов о тематике зрелищных мероприятий, месте, дате и

времени их проведения, планируемом количестве их посетителей, планируемых

мерах по организации обеспечения общественного порядка и общественной

безоnасности в случаях и nорядке, которые определяются утвержденными

Правительством Российской Федерации правилами обеспечения общественного

порядка и общественной безопасности nри проведении зрелищных мероприятий.

Во избежание неоднозначного толкования законодательно уточнена

терминология.

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон

Республики Татарстан от 3 июля 1998 года N2 1705 «0 культуре}}. Также внесено
корреспондирующее изменение в Закон Республики Татарстан от 8 октября

2008 года N2 99-ЗРТ «0 физической культуре и спорте».

Перечень

законов и иных нормативных цравовых актов Ресnублики Татарстан,

nодлежащих nризJiанию утратJJВШIIМИ силу, приостановлению, измененшо

или nрiПJятию в связи с nринятнем ЗЗI~она Ресnублики Татарстан

«0 внесении изменений в Закоц Ресцублики Татарстан «0 культуре»
и статыо 27 Закона Республики Татарстан «0 физической культуре и сnорте>>

Принятие закона Республики Татар~тан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 культуре» и статью 27 Закона Республики Татарстан
«0 физической культуре и спорте» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан.

· В связи с внесением изменений в Закон Республики Татарстан «0 культуре»
потребуется внесение изменения в постановление Кабинета Министров Республики

Татарстан от 18.08.2005 NQ 409 <<Вопросы Министерства культуры Республики
Татарстан» в части наделения новым полномочием об инфсiрмировании органов
внутренних дел и других заинтересовац:ных: органов о тематике зрелищных

меропрИятий, месте, дате й времени их проведения, планируемом количестве их
посетителей, планируемых мерах по организации обеспечения общественного

порядка и общественной безопасности в случаях и порядке, которые определяются

утвержденными Правительством Российской Федерации правилами обеспечения

общественного порядка и общественной безопасности при проведении зрелищных
мероприятий.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 культуре» и статью 27 Закона

Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 культуре» и статью 27 Закона Республики Татарстан
«0 физической культуре и спорте» не потребует дополнительных расходов,

nокрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.